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| Ministério da Previdéncia Social - MPS
M I's Secretaria do Regime Préprio e Complementar - SRPC
MINISTERIO DA Departamento dos Regimes Préprios de Previdéncia Social - DRPPS

PREVIDENCIA SOCIAL CADPREV

RELATORIO DO DEMONSTRATIVO DAS APLICAGOES E INVESTIMENTOS DOS RECURSOS

ENTE: 18.025.890/0001-51 - Brasopolis UF: MG Competéncia: 5/2025 PRO-GESTAO:
Nivel |

Representante Legal do Ente: 666.515.306-15 - JOAO TORRES PEREIRA JUNIOR
Unidade Gestora: INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS
Representante Legal da Unidade Gestora: 050.801.456-50 - JUNIOR DONIZETI DIAS
Gestor de Recursos: 809.826.546-34 - JOSE CARLOS DIAS

Certificacao do Gestor: CP RPPS CGINV |

Variagao do Saldo da Carteira

: %E % Ano x % Més x
Tipos de Ativo 05/2024 (R$) 04/2025 (R$): 05/2025 (R$) . .
Carteira: Ano Més
1 1
Renda Fixa 15.530.442,50 19.409.289,78: 19.805.295,50 88,98%:
1 | |
Fundo/Classe de Investimento - : :
100% Titulos Publicos SELIC - 5.710.833,18 10.755.699,67; 11.123.743,25 49,98%; 94,78% 3,42%
Art. 7° 1, b : :

Fundo/Classe de Investimento em

9.170.184,52 7.807.601,98E 7.824.919,53 35,159 -14,679 0,22%
Renda Fixa - Geral - Art. 7°, ll, a ’ : /°: % 0

i i
Fundo/Classe de Investimento em . .
Renda Fixa - Crédito Privado - Art. 649.424,80 845.988,135 856.632,72 3,85%5 31,91% 1,26%
7°,V, b . :

Renda Variavel 255332,60  279.838,55:  286.460,73  1,29%:
1 I
Fundo/Classe de Investimento em o0 43) 6 279838550 28646073  129%: 12.19%  2,37%
Acbes - Art. 8°, | ; :
1 | |
Investimentos Estruturados 1.433.923,13 962.073,39: 972.486,21 4,37%:

Fundo/Classe de Investimento

: %! .32 189 0
Multimercado FIM - Art. 10, | 1.433.923,13 962.073,39: 972.486,21 4,37A): 32,18% 1,08%

Empréstimos Consignados - 1.052.772,27: 1.194.220,87 5,37%:



Tipos de Ativo

Empréstimos Consignados - Art.

12
TOTAL

05/2024 (R$) 04/2025 (R$)§ 05/2025 (R$)

Segmentos ndao enquadrados na CMN

Tipos de Ativo
TOTAL

05/2024 (R$)  04/2025 (R$): 05/2025 (R$) % Carteira:
1

1.052.772,27§ 1.194.220,87

%+ % Ano x % Més x

Carteirai

% Ano x Ano

Ano Més

% Més x Més



Portfélio

Rentabilidade no Més: 1,11%

Empréstimos Consignados

Investimentos Estruturados
Renda Variavel

Portfolio Detalhado

Fundo
Ativo
Constituido

Fundo/Classe de Investimento -
100% Titulos Publicos SELIC -
Art. 7° 1, b

11.328.882/0001-35 - BB
PREVIDENCIARIO RENDA
FIXA IRF-M1 TITULOS
PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS
DE FUNDO DE
INVESTIMENTO

05.164.358/0001-73 - FUNDO
DE INVESTIMENTO CAIXA
ALIANCA TITULOS PUBLICOS
RENDA FIXA

26.559.284/0001-44 - TREND
POS-FIXADO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS
DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO RENDA FIXA
SIMPLES

07.111.384/0001-69 - BB
PREVIDENCIARIO RENDA
FIXA IRF-M TITULOS
PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

_ 5/2025
Marcacgao
(%)

49,98

4,51

17,53

4,78

3,15

Renda Fixa

R$

22.269.847,50

11.123.743,25

1.004.149,02

3.902.123,27

1.063.301,00

701.801,24

Rent.
Més
(%)

1,11

0,81

1,14

0,79

Patriménio %
Liquido (R$) PL

9.348.920.234,27 0,01

2.719.742.801,39 0,14

11.758.939.413,71 0,01

2.425.378.619,06 0,03



Rent.

Fundo 5/2025 R$ Més Patriménio %

Ativo ... Marcacéo v, o
Constituido (%) (%) Liquido (R$) PL

22.269.847,50 1,11

03.543.447/0001-03 - BB
PREVIDENCIARIO RENDA
FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO
FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

0,72 159.664,73 0,64  4.008.316.694,85 0,00

42.592.315/0001-15 - BB
RENDA FIXA CURTO PRAZO
AUTOMATICO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS
DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

0,01 2.117,02 0,80 168.945.267.561,30 0,00

07.277.931/0001-80 - SICREDI

- FUNDO DE INVESTIMENTO

EM COTAS DE FUNDOS DE 3,33 741.161,93 1,14  1.593.892.155,69 0,05
INVESTIMENTO RENDA FIXA

LONGO PRAZO TAXA SELIC

50.569.054/0001-40 - FUNDO
DE INVESTIMENTO CAIXA
BRASIL 2033 X TITULOS
PUBLICOS RENDA FIXA

3,10 689.512,01 1,55 660.661.163,91 0,10

46.134.096/0001-81 - BB

PREVIDENCIARIO RENDA

FIXATITULOS PUBLICOS 1,38 307.457,45 0,43  1.281.938.898,65 0,02
VERTICE 2027 FUNDO DE

INVESTIMENTO

24.634.187/0001-43 - SICREDI
- FUNDO DE INVESTIMENTO
RENDA FIXA LIQUIDEZ
EMPRESARIAL

566 1.258.933,52 1,14  4.738.977.304,60 0,03

49.963.803/0001-30 - BB

PREVIDENCIARIO RENDA

FIXATITULOS PUBLICOS 3,31 735.933,72 1,18 228.827.184,51 0,32
VERTICE 2032 FUNDO DE

INVESTIMENTO

54.602.092/0001-09 - BB
PREVIDENCIARIO RF
TITULOS PUBLICOS VERTICE
2026 FUNDO DE
INVESTIMENTO FINANCEIRO

2,51 557.588,34 0,79  4.268.053.688,86 0,01

RESP LIM

Fundo/Classe de Investimento

em Renda Fixa - Geral - Art. 7°, 35,15 7.824.919,53

I, a

40.635.061/0001-40 - ITAU 4,44 988.421,82 1,04 1.799.687.114,94 0,05
INSTITUCIONAL OPTIMUS

RENDA FIXA LONGO PRAZO
FUNDO DE INVESTIMENTO



Fundo
Ativo
Constituido

EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

32.972.942/0001-28 - ITAU
INSTITUCIONAL GLOBAL
DINAMICO RENDA FIXA
LONGO PRAZO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS
DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

43.617.343/0001-02 - BB
RENDA FIXA SIMPLES AGIL
FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

03.399.411/0001-90 -
BRADESCO FUNDO DE
INVESTIMENTO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI PREMIUM

13.077.415/0001-05 - BB
PREVIDENCIARIO FLUXO
RENDA FIXA SIMPLES
FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB
PREVIDENCIARIO RENDA
FIXA REFERENCIADO DI
LONGO PRAZO PERFIL
FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

Fundo/Classe de Investimento
em Renda Fixa - Crédito
Privado - Art. 7°, V, b - (5,00%)

11.447.136/0001-60 -
CLARITAS FUNDO DE
INVESTIMENTOS RENDA
FIXA CREDITO PRIVADO
LONGO PRAZO

28.581.607/0001-21 - 4UM
FUNDO DE INVESTIMENTO
RENDA FIXA CREDITO
PRIVADO LONGO PRAZO

Fundo/Classe de Investimento
em Acbes - Art. 8°, |

14.550.994/0001-24 - SOMMA
BRASIL FUNDO DE
INVESTIMENTO EM ACOES

5/2025 R$

Marcacgao
(%)

22.269.847,50

6,72 1.496.464,59
0,01 2.121,96
22,28 4.958.188,90
0,25 56.322,46
1,45 323.399,80
3,85 856.632,72
1,91 424.351,63
1,94 432.281,09
1,29 286.460,73
0,80 177.311,00

Rent.

Més

Patrimonio %
(%) Liquido (R$) PL
1,11
1,05  2.029.459.740,76 0,07
0,89 15.499.954.683,63 0,00
1,15 18.065.778.253,90 0,03
0,83  4.525.393.998,58 0,00
1,11  22.856.963.987,87 0,00

1,32 218.499.438,96 0,19
1,20 280.244.004,80 0,15
1,65 262.969.585,07 0,07



Ativo

Fundo
Marcacgao
Constituido

24.078.020/0001-43 -
SCHRODER BEST IDEAS FI

ACOES

Fundo/Classe de Investimento
Multimercado FIM - Art. 10, | -

(10,00%)

00.973.117/0001-51 - Itau Inst.
Multimercado Juros e Moedas

Empréstimos Consignados -
Art. 12 - (10,00%)

Consignado

Total da Carteira (Resolugao CMN)
Saldo em Conta Corrente

Saldo em Conta Poupancga

Total Geral da Carteira

Renda Fixa

Renda Variavel

Investimentos Estruturados

Empréstimos Consignados

Segmentos ndo enquadrados na CMN

APRs de Aplicagédo

APR

A2505002

A2505003

A2505017

A2505018

Identificagao

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

5/2025

(%)

0,49

4,37

4,37

5,37

5,37

88,98
1,29
4,37
5,37

R$

22.269.847,50

109.149,73

972.486,21

972.486,21

1.194.220,87

1.194.220,87
22.258.463,31
11.384,19
0,00
22.269.847,50
19.805.295,50
286.460,73
972.486,21
1.194.220,87

Rent.

Més
(%)

1,11

3,55

1,08

1,10

Operagdo Quantidade

20/05/2025 96.813,908171

28/05/2025 2.706,301538

02/05/2025 2.251,134759

09/05/2025 4.033,014417

\

Unit

(R$)

4,05

4,06

3,10

3,1

Patrimonio %
Liquido (R$) PL

105.766.861,54 0,10

104.082.674,95 0,93

Patr. Liquido (R$)

9.282.049.270,84

9.351.088.415,51

4.872.576.437,63

5.049.086.927,48



APR

A2505000

A2505016

A2505036

A2505013

A2505014

A2505015

Identificagao

42.592.315/0001-15 - BB RENDA FIXA
CURTO PRAZO AUTOMATICO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

43.617.343/0001-02 - BB RENDA FIXA
SIMPLES AGIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

05.164.358/0001-73 - FUNDO DE
INVESTIMENTO CAIXAALIANCA TiTULOS
PUBLICOS RENDA FIXA

07.111.384/0001-69 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO

07.111.384/0001-69 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO

07.111.384/0001-69 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO

APRs de Resgate

APR

A2505029

A2505030

A2505031

A2505032

A2505033

A2505034

Identificagao

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO

Operagéao

13/05/2025

13/05/2025

20/05/2025

02/05/2025

12/05/2025

20/05/2025

Operagéao

02/05/2025

06/05/2025

16/05/2025

19/05/2025

20/05/2025

28/05/2025

Quantidade

359,588125

356,195465

3.372,729048

196,602277

33.179,881861

1.088,671494

Quantidade

508,48144

479,717636

2.781,655902

758,196784

2.806,614757

559,458273

Vi
Unit
(R$)

1,37

1,38

6,50

8,28

8,32

8,34

Vi

Unit
(R$)

3,54

3,54

3,56

3,56

3,56

3,57

Patr. Liquido (R$)

174.758.749.188,05

15.536.797.581,36

2.684.345.486,94

2.330.653.526,44

2.383.245.270,05

2.407.616.406,93

Patr. Liquido (R$)

21.523.108.082,88

21.467.943.780,61

22.848.071.422,41

23.034.867.375,25

23.055.124.001,64

22.835.253.691,35



APR

A2505035

A2505004

A2505005

A2505006

A2505007

A2505008

A2505009

A2505010

A2505011

A2505012

A2505019

A2505020

Identificagao

PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

13.077.418/0001-49 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

11.328.882/0001-35 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IRF-M1 TITULOS PUBLICOS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDO DE INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE

Operagao

29/05/2025

02/05/2025

06/05/2025

08/05/2025

08/05/2025

09/05/2025

28/05/2025

28/05/2025

29/05/2025

29/05/2025

07/05/2025

13/05/2025

Quantidade

3.075,348571

3.526,304139

99,234252

74,374633

2.008,115086

12.389,810342

2.706,301538

7.380,822378

6.147,933192

72.053,77701

386,780643

1.194,955066

\Y/|
Unit
(R$)

3,58

4,03

4,03

4,03

4,03

4,04

4,06

4,06

4,07

4,07

3,10

3,11

Patr. Liquido (R$)

22.728.206.435,30

9.221.758.639,07

9.325.541.090,19

9.215.951.055,49

9.215.951.055,49

9.228.584.987,34

9.351.088.415,51

9.351.088.415,51

9.296.515.486,28

9.296.515.486,28

4.832.330.932,39

4.995.086.606,96



APR

A2505021

A2505022

A2505023

A2505024

A2505025

A2505026

A2505027

A2505028

A2505001

A2505037

TOTAL DE RECURSOS APLICADOS PELO RPPS NO MES: R$ 732.431,56

Identificagao

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

13.077.415/0001-05 - BB PREVIDENCIARIO
FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO

03.543.447/0001-03 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDOS DE INVESTIMENTO

46.134.096/0001-81 - BB PREVIDENCIARIO
RENDA FIXATITULOS PUBLICOS VERTICE
2027 FUNDO DE INVESTIMENTO

Operagao

16/05/2025

16/05/2025

16/05/2025

19/05/2025

20/05/2025

23/05/2025

28/05/2025

29/05/2025

09/05/2025

15/05/2025

Quantidade

1.124,089607

5.472,020032

385,402151

1.075,378863

2.067,58561

187,261363

1.680,828093

2.630,101714

71,567621

7.198,435862

\Y/|
Unit
(R$)

3,11

3,11

3,11

3,12

3,12

3,12

3,13

3,13

29,34

1,26

TOTAL DE RECURSOS RESGATADOS PELO RPPS NO MES: R$ 532.791,56

Comité de Investimento

Patr. Liquido (R$)

5.704.579.899,29

5.704.579.899,29

5.704.579.899,29

5.460.241.843,51

6.245.072.837,43

5.276.939.345,06

6.383.250.640,96

5.073.430.602,35

3.973.252.797,11

1.280.457.961,96



CPF

050.801.456-50
088.135.846-01
712.466.306-72
809.826.546-34
249.437.448-00

Nome

JUNIOR DONIZETI DIAS

AMANDA APARECIDA BRAGA

MAGDA DE LOURDES FARIA

JOSE CARLOS DIAS

DULCE DA CRUZ FERREIRA MACHADO

Conselho Deliberativo

CPF

098.494.228-90
712.466.306-72
249.437.448-00
487.190.566-72
015.373.886-30

Conselho Fiscal

CPF

052.362.816-10
088.135.846-01
860.070.846-04

Nome

Rosana Mara Veloso Serpa

MAGDA DE LOURDES FARIA

DULCE DA CRUZ FERREIRA MACHADO

LAZARA DE LURDES DO CARMO PEREIRA MARCELO
ENEIAS OLIVEIRA SILVA

Nome

Silmara Patricia Goulart
AMANDA APARECIDA BRAGA
JUREMA APARECIDA DE FARIA SILVA

Assinatura do Documento

CPF

809.826.546-34

050.801.456-50

Nome Cargo

JOSE CARLOS DIAS Gestor de Recursos

Representante da Unidade

JUNIOR DONIZETI DIAS
Gestora

Inicio de

Vigéncia

01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024

Inicio de

Vigéncia

01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024

Inicio de
Vigéncia
01/01/2024
01/01/2024
01/01/2024

Assinatura Digital
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

verificador=1906256&crc=583C2398, informando o Cédigo Verificador:

1906256 e o Cédigo CRC: 583C2398.



